



ACLARACIONES AL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS FORMULADAS POR LOS OPERADORES ECONÓMICOS.

PROCEDIMIENTO: PA SER 17/2024 (A/SER-037108/2024)

OBJETO: Contrato de Servicios denominado 75 PLAZAS PARA EL APOYO RESIDENCIAL AL TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PACIENTES CON TRASTORNO POR CONSUMO DE SUSTANCIAS (3 Lotes)

ESTE ÓRGANO DE CONTRATACIÓN, de conformidad con lo establecido en el artículo 138 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 44 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid y en el Decreto 307/2019, de 26 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sanidad.

COMUNICA

Que se han recibido consultas relativas al contenido de los Pliegos rectores de la convocatoria, a las cuales se procede a dar respuesta a través de la siguiente Resolución:

LICITADOR 1: (22 de enero de 2025)

Tras la lectura del Pliego de Contratación rector del presente procedimiento de licitación, publicado en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, esta parte ha podido observar la mediación en él de una serie de aspectos que, con base en las indicaciones que en adelante se realizarán, han determinado que dirijamos a su entidad la presente SOLICITUD DE ACLARACIÓN Y, EN SU CASO, RECTIFICACIÓN.

(I) DE LA DOCUMENTACIÓN RELATIVA AL ANEXO VI: CERTIFICADOS EMITIDOS POR LAS ENTIDADES CESANTES

Respecto a los certificados emitidos por las entidades cesantes, por un lado para el Lote 1 (emitido por la Fundación Padre Garralda) y por el otro el Lote 2 (emitido por la ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA), en los cuadros de personal a subrogar aportados se hace mención, mediante asterisco (*) o bien puntos (1 y 2) respectivamente, que hay notas al pie de página que, por error u omisión, las mismas no constan en dichos certificados.

Nuestro interés no es otro que favorecer la máxima definición y transparencia en la interpretación de sus necesidades, dentro de las especificaciones que se licitan, pero que a su vez no se produzcan confusiones en la interpretación final que realice cada licitador y que puedan derivar en el futuro en discrepancias sobre las ofertas presentadas.

De este modo, les rogamos que, para garantizar el principio de transparencia y el principio de libre concurrencia, aclaren los aspectos contenidos en la presente solicitud según se ha expuesto.

Respuesta: Desde el Área de Gestión de Adicciones se ponen en contacto con las empresas cesantes que aclaran lo siguiente:

Para los lotes 1 y 3:

- Han aclarado la nota pie de página:
 - o (*) salario base más complementos multiplicado por número de pagas
- Del significado de los números 1 y 2 de las columnas referidas a jornada y complementos, han dicho que "No significan nada, en realidad habría que quitarlo; en algún momento venían en el modelo que se nos envió."

Para el lote 2:

- Han aclarado las notas al pie de página:
 - o (1) M = turno de mañana; T = turno de tarde; N = turno de noche; FS = turno de fin de semana; R = turno de refuerzo
 - o (2) Jor. = jornada del trabajador/a contratado. Por mejora de Convenio el 100% equivale a 37,50 horas/semana

LICITADOR 2: (22 de enero de 2025)

En la página setenta y nueve del PCAP que ha de regir el contrato de Servicios PA SER 17/2024 "75 Plazas para el apoyo Residencial al tratamiento ambulatorio de pacientes con trastorno por consumo de sustancias (3 lotes)", en el ANEXO III ("Modelo de Declaración Responsable Múltiple"),

En el subapartado denominado "Concreción de la solvencia requerida", al final de la página setenta y nueve, parece indicar que se incorpore a ese ANEXO III una lista con los nombres, apellidos y cualificación profesional de cada una de las personas que van a trabajar en el Centro Residencial.

Pregunta primera: ¿Es necesario marcar esta casilla titulada "Concreción de la solvencia requerida"?


Pregunta segunda: En caso de tener que marcar esta casilla, ¿es necesario incluir en este apartado una lista con nombres, apellidos y cualificación profesional de las personas que van a trabajar en el Centro Residencia de Apoyo al Tratamiento?.

Respuesta: en relación con la concreción de la solvencia requerida a los licitadores, en la cláusula 1 del PCAP no se exige que se especifique en la oferta el personal responsable de ejecutar la prestación objeto del contrato, por lo que entendemos que no debe marcarse esa casilla del Modelo de Declaración Responsable Múltiple del PCAP.

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA AGENCIA DE CONTRATACION SANITARIA DE LA
COMUNIDAD DE MADRID

P.D. EL CONSEJERO DELEGADO DE LA AGENCIA DE CONTRATACIÓN SANITARIA

(Acuerdo de 27 de agosto de 2024 BOCM nº 210 de 03/09/2024)

Firmado digitalmente por: JOSE NIEVES GONZALEZ - 
Fecha: 2025.01.28 14:01